Centrais  28.621   680   227   250   250   30.028

Crédito a clientes  255.471   28.190   15.720   9.811   7.857   35.134   352.183
Carteira de Rendimento Fixo  26.172   4.083   6.670   7.334   5.794   35.994   86.046
TOTAL ATIVO  310.264   32.953   22.390   17.372   13.901   71.378   468.257
PASSIVO
Interbancário e Bancos
Centrais  38.454   883   87   40   170   43   39.676

Depósitos de clientes  209.466   59.262   12.079   7.402   7.404   91.432   387.045
Emissões  11.930   7.497   13.245   6.239   6.252   10.824   55.987
TOTAL PASSIVO  259.850   67.642   25.411   13.681   13.826   102.299   482.708
DIFERENÇA ATIVO MENOS
PASSIVO  50.414   (34.689)  (3.021)  3.691   75   (30 921)  (14 451)
Coberturas  (65.462)   10.698   25.855   4.508   19.099   5.570   270
DIFERENÇA TOTAL  (15.048)  (23.991)  22.834   8.199   19.174   (25 351)  (14 183)

A seguir é apresentada a sensibilidade da margem de juros e do valor económico das rubricas sensíveis do

balanço para um cenário de subida e descida de taxas de juro instantâneas de 100 pontos de base:

Sensibilidade de taxas de juros
(% adicional relativamente ao cenário base / taxas implícitas de mercado)

 +100 PB -100 PB

Margem de juros (1) 4,44%  (4,22%)
Valor patrimonial das rubricas sensíveis do balanço (2) (0,3%) (0,61%)
   (1) Sensibilidade a 1 ano da margem de interesses das rubricas sensíveis do balanço.

(2) Sensibilidade do valor económico base das rubricas sensíveis do balanço sobre Tier 1.

No que faz referência às ferramentas e sistemas de medição, é obtida informação relevante ao nível de transação

das operações do balanço sensível do Grupo a partir de cada uma das aplicações informáticas que gerem os vários

produtos. A partir desta informação são preparadas bases de dados com algum grau de agregação, para acelerar

os cálculos sem perder qualidade nem fiabilidade na informação.

120

[…]

Os julgamentos e estimativas com base nos quais forem determinadas as hipóteses-chave são os que o Grupo

considera mais plausíveis e que, portanto, melhor refletem o valor do negócio bancário.

Teste de imparidade da UGE seguros

A metodologia para a estimativa do valor em uso da UGE de seguros é análoga à metodologia utilizada para a UGE

bancária, sem que dos resultados obtidos se tenham manifestado indícios de imparidades no encerramento do

exercício.

A seguir são resumidas as categorias das hipóteses utilizadas, bem como as categorias de sensibilidade de

contraste:

Hipóteses utilizadas e cenários de sensibilidade UGE seguros
(Percentagem)

 31-12-2022 31-12-2021 31-12-2020 Sensibilidade
Taxa de desconto (depois de impostos) 10,50 % 8,71 % 8,81 % [-0,5 %; + 0,5 %]
Taxa de crescimento * 1,5 % 1,5 % 1,5 % [-0,5 %; + 0,5 %]
   (*) Corresponde à taxa de crescimento do fluxo normalizado, utilizado para calcular o valor residual.

183

GRUPO CAIXABANK
Contas Anuais 2022

   31 de dezembro de 2022

 20. OUTROS ATIVOS E PASSIVOS

20. OUTROS ATIVOS E PASSIVOS

A composição do saldo destes capítulos dos balanços é a seguinte:

Detalhe de outros ativos
(Milhões de euros)

 31-12-2022 31-12-2021 31-12-2020

Existências  101   96   75
Outros ativos restantes  2.268   2.041   1.127

 Regularizações  894   1.035   669

 Ativos líquidos em planos de pensões (Nota 23.1)  408   362
 Operações em curso  543   349   284

 Dividendos de rendimento variável acumulados não cobrados  173   62   3

 Outros   250   233   171
TOTAL DE OUTROS ATIVOS  2.369   2.137   1.202

Detalhe de outros passivos

(Milhões de euros)
   31-12-2022 31-12-2021 31-12-2020

Regularizações  1.580   1.410   1.132
Operações em curso  962   478   702
Outros  218   227   161
TOTAL DE OUTROS PASSIVOS  2.760   2.115   1.995

Acordo com Mutua Madrileña

Em janeiro de 2022, o CaixaBank chegou a um acordo com a Mutua Madrileña e a SegurCaixa Adeslas para o

pagamento de uma contrapartida de 650 milhões de euros pelo aumento da rede do Bankia no atual acordo de

distribu